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Konferenca Ndërkombëtare për Arbitrazhin 

23 maj 2024 

 

Arbitrazhi ndërkombëtar dhe e ardhmja e mosmarrëveshjeve 

energjetike 

09:00-09:30   Regjistrimi 

09:30-09:35   Hapja 

09:37-09:45   Përshëndetje dhe fjalë hapëse, 

   Bilgen Aldan, Kryetare  Bordite Drejtues të ICC Albania 

09:47-09: 09:57  Fjala e hapjes 

Klajd Karameta, Zëvendësministër, Ministria e Drejtësisë së 

Republikës së Shqipërisë, Tiranë 

09:59-10:09   Ulrich Kopetzki, Drejtor për Evropën, ICC DRS 

10:10-10:30   Fjalim nderi 

   Franz T. Schwarz, Partner në Wilmerhale, Londër 

Diskutim në panel:  Arbitrazhi në mosmarrëveshjet e energjisë – Quo Vadis? 

Ky panel diskutim do të nxjerrë në pah rëndësinë e arbitrazhit ndërkombëtar në zgjidhjen e 

mosmarrëveshjeve brenda sektorit të energjisë për shkak të natyrës së tij ndërkufitare dhe 

marrëdhënieve komplekse kontraktuale. Panelistët do të trajtojnë çështjet e reja dhe 

fushat e mundshme të mosmarrëveshjeve brenda sektorit të energjisë, të tilla si investimet 

e energjisë së rinovueshme, projektet e infrastrukturës ndërkufitare dhe digjitalizimi i 

tregjeve të energjisë. Paneli do të shqyrtojë tendencat e fundit në mosmarrëveshjet e 

energjisë, duke përfshirë çështjet që lidhen me interpretimin e kontratave, 

mosmarrëveshjet mbi çmimet, sfidat rregullatore dhe shqetësimet mjedisore. 

Ora:   10:35-11:50  

Folësit:  Përfaqësues nga Kompania në sektorin e Energjisë, Shqipëri (tbc) 

Laurent Gouiffès, Partner për Arbitrazhin Ndërkombëtar, HoganLovells, 

Paris 

Fabio Santacroce, Partner, ArbLit, Milano (online) 

Flonia Tashko, Partner Menaxhues, Firma Ligjore Tashko-Pustina, Tiranë & 

Prishtinë 

Moderatori:  Fëllënza Limani, Juriste e Asociuar, Squire Patton Boggs, Pragë 

11:50-12:15  Pyetje dhe Përgjigje 

12:15-12:40  Pushim kafeje 
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Diskutim paneli:  Perspektiva nga rajoni në mosmarrëveshjet e energjisë 

Ky panel diskutim do të ofrojë njohuri mbi sfidat dhe mundësitë unike që lidhen me 

arbitrazhin dhe mosmarrëveshjet energjetike në Ballkanin Perëndimor dhe rajonin e EJL-së;  

Ora:   12:45-14:00  

Folësit:  Oltjon Dano, Partner, Kalo & Associates, Tiranë 

Gergana Monovska, LL.M., Partner, Djingov, Gouginski, Kyutchukov & 

Velichkov, Sofia 

Visar Ramaj, Partner, Zyra Ligjore RSHP, Prishtinë 

Irina Suătean, Bashkëpunëtore e Lartë, Filip and Company, Bukuresht 

Moderator :  Enisa Halili, Freshfields Bruckhaus Deringer, Frankfurt am Main 

14:00-14:25  Pyetje dhe Përgjigje 

14:25-14:30  Përmbyllja e konferencës  

14:30-15:30  Drekë 

  

 


